Öz
Muvahhidler Devleti, Mağrib’te Murâbıtlar Devleti’ne karşı bir başkaldırı hareketi

olarak 515/1121’de İbn Tûmert öncülüğünde kurulmuştur. Kendisinden sora yerine geçen
Abdulmümin ve oğulları onun yolunu izlemişler, onun ortaya koyduğu ilkelere göre hareket
etmeye çalışmışlardır. Bu anlamda her vesile ile ondan övgüyle bahsetmişler, paralarına ve
bayraklarına onun adını yazmışlardır.

Anahtar Kelimeler: Muvahhidler, İbn Tûmert, karşı devrim, İdris b. Yakup Me’mun,
Mağrib, Endülüs.

The Counterrevolution in the Almohad Dynasty
(The Change of Route During the Rule of Idris b. Yakup al-Mamun)

Absract
The Almohad State was founded in 515 / 1121 as a movement of revolt against

the Almoravid State in the Maghreb bafter Ibn Tumart was recognised as Mahdi. His
successors Abdulmümin and his sons followed in his steps, trying to rule in accordance
with the principles that Ibn Tumart had laid down.

Ortaya çıkan harekete, hareketin kurucusu
tarafından, ‘tevhid’ ilkesine olan vurgu ve bu konudaki hassasiyetin bir göstergesi ola-
rak Muvahhidler adı verilmiştir.1 Bu hareket kısa zamanda devlet kimliği kazanmasıyla
Trablusgarp’tan itibaren bütün Kuzey Afrika’yı ve Endülüs’ü içine alan bir coğrafyada
hâkim bir devlet (515-668/1121-1269) olmuştur.

Muvahhidlerin siyasî bağımsızlığını ilan ettiği yer, bugünkü Fas’ın güneyinde yer
alan Atlas dağları üzerindeki düzlüklerde bulunan Sûsulaksâ’dır. Devletin kurucusu olan
Muhammed b. Tûmert, 510-515/1116-1121 tarihleri arasında Trablusgarp’tan başlayarak
Sûsulaksâ’ya kadar olan sahil şehirleri boyunca dersler vermiş, toplumda gördüğü bozuk-
lukları düzeltmek için çalışmış ıslahatçı bir liderdir. Onun çalışmaları zaman içinde siyasî
bir içerik kazanmıştır. O, bu dönemde bozuk giden bütün işlerden bölgede hâkim olan
Murâbıtlar Devleti’ni (448-541/1056-1147) sorumlu tutmaya başlamıştır.

Muvahhidler, köken olarak Murâbıtlar gibi Berberî asıllı kabilelerin desteği ile kurul-
muş bir devlettir. Muvahhidler başlangıçta Atlaslarda yaşamakta olan Masmûde2 kabile-
sinin desteğiyle kurulmuştur.

İbn Tûmert’in daveti ve elde ettiği ba-
şarı açısından bakıldığında İslam dünyasında ondan önce ya da sonra örneği olmayan
orijinal bir harekettir (Bel, 1981: 264, 265).

Muvahhidler Devleti’nin hüküm sürdüğü yıllar (515-668/1121-1269), Mağrib’in si-
yasî ve kültürel hayatında tarihin en verimli zaman dilimi olmuştur. Bu açıdan Muvahhid-
ler Devleti’nin İslâm tarihi içinde ayrı bir yeri vardır.

Muvahhidler kültür ve medeniyet olarak, Murâbıtların yaklaşık seksen yıllık hazırlık
dönemi üzerine kurulmuş bir devlettir.

Onun ölümüyle (Ramazan 524/Ağustos 1130)
ortaya koyduğu anlayışın bir sonucu olarak bölgedeki hiçbir kabileye mensubiyeti bulun-
mayan Abdulmümin b. Ali halife olmuştur.

Sûsulaksâ’da Tinmellel merkezli küçük bir alanda hâkimiyet kurmuş olan Muvahhid-
ler Devleti’ni teslim alan Abdulmümin b. Ali, Murâbıtlara karşı mücadeleyi sürdürmüş-
tür. O, 541/1147’de Murâbıtların başkenti Merrakeş’i alarak bu devletin varlığına son
vermiştir. Abdulmümin, 1140 yıllarından itibaren Endülüs’te bazı yerlerin Muvahhidlere
bağlanmaya başlamasıyla burada da hâkim olmaya başlamıştır. Muvahhidler 552/1157’de
daha önce (542/1147) Hıristiyanların eline geçmiş olan Meriyye ve çevresindeki böl-
geyi geri alarak Endülüs’te ve Mağrib’te büyük bir prestij sağlamışlardır. Yine Abdul-
mümin, 547/1152 ve 554/1159 yıllarında gerçekleştirdiği seferlerle devletinin sınırlarını
Trablusgarp’a kadar genişletmiş, Tunus çevresindeki Sicilyalı Hıristiyanların işgaline son
vermiştir. Onun Endülüs ve Tunus çevresindeki Hıristiyanlara karşı elde ettiği başarılar
Müslüman teb’asından tam destek alarak Muvahhidler hâkimiyetinin güçlenmesine bü-
yük bir katkı sağlamıştır. O, 558/1163’de Endülüs’e yönelik dört koldan yürütülecek çok
büyük bir sefer planlamış, bütün hazırlıklarını tamamlamışken aniden ölmüş ve hilafet
makamına oğlu Yusuf geçmiştir.

kaybetmeye başladıkları, peş peşe yenilgilerin geldiği bu dönemde, Muvahhidlerin devlet
başkanları kısa aralıklarla sık sık değişmiştir. O güne kadar yaklaşık doksan yılda (515-
610/1121-1213) beş devlet başkanı yönetime geçtiği halde, bundan sonraki 56 yıllık dö-
nemde (610-668/1213-1269) dokuz devlet başkanı görev yapmıştır. Yine bu dönemden
sonra çok sayıda ayaklanma olmuş ve devlet, bu ayaklanmaları bastıracak kudreti kaybet-
meye başlamıştır. Bu durum bölgede yeni devletlerin doğmasına zemin hazırlamıştır. Bu
anlamda ilk olarak Fas ve çevresinde 613/1216 yılında Benî Merîn ayaklanması ortaya
çıkmış ve bu ayaklanmadan sonra Merînîler Devleti kurulmuştur.

II. Yusuf’un 12 Zilhicce 620/6 Kasım 1224’de ölümünden sonra yerine ikinci halife
Yusuf b. Abdulmümin’in oğlu, çok ileri yaştaki (İbn İzârî 1985: 270; İnan 1965: II, 348,
349) Abdulvahid getirilmiştir.

Me’mun Dönemi
2.1. Me’mun’un Kimliği ve Devlet Başkanlığına Geçme Süreci
Me’mun’un tam adı, Ebu’l-Ulâ İdrîs b. Ebî Yusuf Yakup el-Mansûr b. Ebî Yakup Yu-

suf b. Abdulmümin b. Ali el-Kûmî’dir. Halife olduktan sonra Me’mun lakabını almıştır.
O, Muvahhidler Devleti’nin III. halifesi Yakup Mansûr’un (580-595/1184-1199) oğludur
(İbn İzârî, 1985: 274; İbn Ebî Zer, 1972: 249; Nâsırî, 1954: II, 207, 208). Annesi, Muham-
med b. Sa’d b. Merdeniş’in kızı Safiyye’dir. 581/1185’de Güney Endülüs’te Mâleka’da
doğmuştur (İbn İzârî, 1985: 274; İbn Ebî Zer, 1972: 249; İnan, 1965: II, 385). Me’mun’un
çeşitli evliliklerinden dört oğlu, beş kızı olmuştur.8

Me’mun, beyaz tenli, kara gözlü, orta boylu, yakışıklı (güzel yüzlü) ve gayet fasih
konuşan biriydi.

Bu aşamadan sonra Mağrib ve Endülüs’te işler tamamen karma karışık
bir hal almış ve fitne dalgaları iyice her yanı sarmış (Nâsırî, 1954: II, 208; Sâlim, 1981:
II, 740), Muvahhidler Devleti iki başlı hale gelmiştir.

10) Haccac b. Yusuf es-Sakafî, Emevilerin zalimlikleriyle ün salmış valisi (ö. 95/714).

Me’mun’un destek olarak aldığı Hıristiyan asker sayısı
konusunda farklı rivayetler vardır. İbn İzarî bu askeri desteğin 500 süvariden oluştuğunu
söylerken, İbn Ebî Zer ise bu sayının 12.000 süvari olduğunu rivayet etmiştir. İbn Haldun
ise sayı vermeden sadece Me’mun’un bazı şartlarla Hıristiyanlardan askeri destek aldı-
ğını ifade etmiştir (626/1229) (İbn İzârî, 1985: 284; İbn Ebî Zer, 1972: 251; İbn Haldun,
2000: VI, 341; Nâsırî, 1954: II, 211; İnan, 1965: II, 368; Şeyban, 2003: 296).11 Burada
verilen binli rakamlar İnan’ın da dikkat çektiği gibi oldukça mübalağalıdır.

Bundan birkaç yıl sonra da yaklaşık iki buçuk asır Endülüs’te tek Müslüman devleti
olarak kalacak olan Gırnata Sultanlığı kurulmuştur. Bu devletin kurucusu Muhammed b.
Yusuf b. Nasr, Gırnata ve çevresinde bağımsızlığını ilan etmiş ve böylece Endülüs’te yeni
bir devlet kurulmuştur (629/1232) (Nâsırî, 1954: II, 209, 210; Bel, 1981: 282).

Me’mun Ramazan 626/Ağustos 1229’de yanına aldığı Hıristiyan askerlerle Cezîretü’l-
Hadrâ’dan Mağrib’e geçmek için hareket etmiştir. Bu yılın sonlarında (Zilkâde 626/Ekim
1229) Sebte’ye geçmiştir.

O, bölgede
farklı bir anlayışla, yeni bir dinî ve siyasî heyecan ortaya koymuştur. Ancak zaman için-
de insanlar onu tabulaştırmış, onu olduğundan farklı göstermiş ve bazen de devletin iş-
leyişinde onu alet ederek bir takım yanlışlar yapmışlardır. Muhammed (Nâsır) dönemi
sonrasında (610/1213), Muvahhidler ileri gelenleri, devletin işleyişine çok aşırı şekilde
müdahale etmeye başlamışlardır. Onlar bu dönemde halifeleri seçmek ve arkasından da
karar değiştirerek halifenin görevden alınması ve öldürülmesi gibi uygulamalarıyla istik-
rarın yok olmasına sebep olmuşlardır.

Me’mun’dan önce de İbn Tûmert’in tabulaştırılmasıyla bir takım olumsuzluklara yol
açtığını gören devlet başkanı düzeyindeki kişilerden tepkiler geldiği görülmüştür. Mer-
rakuşî, üçüncü halife ve aynı zamanda Me’mun’un babası olan Ebû Yusuf Yakup Man-
sur (580-595/1184-1199) ile ilgili bazı bilgiler vermiş; Mansur’un zaman zaman bundan
rahatsız olduğu belirtmiş ve onun İbn Tûmert hakkındaki yanlış anlayışları kabul etme-
diğini ortaya koymuştur. Bu anlamda, özel bir konuşmasında İbn Tûmert’in ismet sıfatı
taşımadığını, onu ‘masum’ olarak görmediğini ifade etmiştir (Merrakuşî, 1963: 369; İnan,
1965: II, 372, 630, 631).

Konuşmasında Mehdi İbn Tûmert’e lanet okumuş ve onun
için bundan sonra ‘Mehdi masum demeyin, el-gaviyyu’l-mezmûm (kınanmış azgın) de-
yin, İsa’dan başka mehdi yoktur. Biz artık onun uğursuz yolunu terk ediyoruz, ortadan
kaldırıyoruz.’ demiştir (İbn Ebî Zer, 1972: 251; Nâsirî, 1954: II, 212; Hasan, 1982: 462;
İnan, 1965: II, 371). Böylece İbn Tûmert’in 515/1121’de İclîz’de (Sûsulaksâ) Murâbıt-
lar Devleti’ne başkaldırıp mehdiliğini ilanından 110 yıl kadar sonra 627/1230’da, ‘karşı
devrim’ niteliğindeki bir kararla onun getirdiği bütün uygulamaların kaldırıldığı ilan edil-
miştir.

İnan, bu uygulamanın halk nezdinde çok fazla tepki çekmediğini, hatta şairlerce öv-
güyle karşılandığını ifade etmiştir (İnan, 1965: II, 372).

Belki de bu durumdan dolayı İbn İzârî bu devletin adını ‘Devletu’l-
Muvahhidiyye el-Hafsiyye’ olarak kaydetmiştir (İbn İzârî, 1985: 290-293; Zerkeşî, 1289:
18).

2.3. Me’mun’un Sonu ve Me’mun’dan Sonra Ortaya Çıkan Gelişmeler
Me’mun, 628/1231 yılında hâkim olduğu bölgelere diğer Muvahhidî halifelerin ge-

leneğine uyarak ‘emru bi’l-ma’ruf ve nehyi ani’l-münker’ fermanı göndermiştir. Muvah-
hidler için hem Endülüs’te hem de Mağrib’teki dağınıklık ve zorluklar artarak devam
ederken bu ferman da devletin işlerinin toparlanması hususunda olumlu sonuç vermemiş-
tir.

Endülüs’te Muhvahhidler adına tam bir dağınıklık ve yok oluş yaşanmış, Mu-
vahhidler hâkimiyetindeki hemen her yer çok kısa bir süre içinde adeta yağmalanmıştır.
Diğer yandan Mağrib’tede bir türlü tam hâkimiyet sağlanamamıştır.

İşte böyle bir dönemde (629/1232) kardeşi Seyyid Ebû Musa b. Mansûr, Sebte’de el-
Müeyyed lakabıyla Muvahhidlerin halifesi olduğunu ilan etmiştir. Böylece o Mağrib’te
Me’mun ve Yahya’dan sonra Abdulmümin soyundan Muvahhidlere bağlı üçüncü halife
olarak ortaya çıkmıştır (İbn İzârî, 1985: 294; İnan, 1965: II, 382).

Bu anlamda Muvahhidler Hareketi’nin doğuş yerlerinde yaşamakta olan Tin-
mellel ve Hintatelilerin desteğini almak için onlarla İbn Tûmert’in ilkelerine geri dönüş
konusunda anlaşmış, ancak bu gerçekleşmemiştir (İbn İzârî, 1985: 417-420; İbn Haldun,
2000: VI, 342, 343; İnan, 1965: II, 631, 632). Reşit diğer yandan Yahya’ya karşı babası
döneminden kendisine miras kalan mücadeleyi sürdürmüştür. O, Yahya’nın 633/1236’da
ölmesiyle Muvahhidlerin tek halifesi olarak kalmıştır. Ancak Muvahhidlerin zayıflaması
günden güne devam etmiştir (İbn İzârî, 1985: 299 vd.). Onun 640/1242’de ölmesinden
sonra yerine kardeşi Ali,‘Said’ lakabıyla halife olmuş ve altı yıl iktidarda kalmıştır (640-
646/1242-1248). Ondan sonra işbaşına geçen Muvahhidler Devleti’nin son iki halifesi
Ömer Murtaza (1248-1266) ve Vâsık İdris (1266-1269) de devletin kötü gidişine çare
bulamamışlar ve 668/1269’da Merînîlerin başkent Merrakeş’e girerek burayı teslim al-
malarıyla Muvahhidler Devleti tarihe karışmıştır. Bu devletin yıkılmasından sonra yer-
lerini, Tunus çevresinde Hafsîler, Fas çevresinde Merînîler, Tlemsan çevresinde de Benû
Abdulvâd almıştır. Endülüs’te ise Gırnata çevresinde Benî Ahmer (Gırnata Sultanlığı)
hâkim olmuş, bunun dışında kalan yerler ise çok kısa bir sürede tamamen Hıristiyanların
eline geçmiştir.

Sonuç
İdris b. Yakup Memûn, Mehdi İbn Tûmert’in ölümünden (Ramazan 524/Ağustos

1130) yaklaşık yüz yıl sonra (Şevval 624/Ekim 1227) halifelik makamına geçmiştir.
Me’mun başkent Merrakeş’te hâkim olunca, önce Muvahhidler ileri gelenlerini ortadan
kaldırmış, sonra da Muvahhidler Devleti’nde İbn Tûmert’e ait ne varsa yok etmeye ça-
lışmıştır (627/1230). Onun bir sahtekâr olduğunu, artık mehdi diye bir şey tanımadığını
söylemiş, Muvahhidlerin paralarından ve bayraklarından onun adını kaldırmış, hutbeler-
de ona dua edilmesi uygulamasına son vermiştir. Böylece Muvahhidler Devleti’nde siyasî
olarak yeni bir dönem başlamıştır.